

# ZIEMIA RADOMSKA

Wychodzi codziennie oprócz dni poświęconych.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: RADOM, ŻEROMSKIEGO 25, tel. 222  
 Prenumerata miesięczna z odnośzeniem do domu 3 zł. Numer pojedynczy 10 gr.

Redakcja czynna od 9 rano 12 w nocy. Administracja od 8 rano do 7 wieczór. Redaktor przyjmuje osobiście od 10—12 przedpoł. — — — — i od 4—6 po południu. — — — —

## Nareszcie nieudolne rządy magistrackie skończyły się Mianowanie kierownika samorządu

Onegdaj późnym wieczorem obiegła miasto wiadomość, że rządy magistrackie nareszcie skończyły się, i że mianowany został komisarz rządowy. Pogłoska ta znalazła swe uzasadnienie.

Wczoraj rano wydaliśmy specjalny dodatek nadzwyczajny, który rozszedł się w kilku tysiącach egzemplarzy i wywołał w całym mieście sensację. Wiadomość o zawieszeniu magistratu i rozwiązaniu rady miejskiej społeczeństwo miejscowe przyjęło z ulgą i zadowoleniem.

Jak ta gospodarka wyglądała w praktyce życiowej opisaliśmy w numerze onegdajszym „Ziemi Radomskiej“.

Dla charakterystyki warto dodać, że przy przekazywaniu miasta w kasie magistrackiej znalazło aż ...600 złotych.

### Reskryptem Miń. Spraw Wewnętrznych kierownikiem samorządu m. Radomia mianowany został p. Wiktor Pietrusiewicz

#### OBJĘCIE URZĘDOWANIA

Nowomianowany kierownik samorządu p. Pietrusiewicz bezzwłocznie po nadejściu reskryptu objął urządowanie.

O godz. 9-ej min. 45 wieczorem dotychczasowy prezydent miasta p. Grzeczmarowski, w obecności delegata urzędu wojewódzkiego w Kielcach inspektora samorządowego p. Serebnickiego, oraz całego zarządu miasta naczelników wydziału i dyrektorów przedsiębiorstw miejskich zdał urządowanie nowomianowanemu kierownikowi samorządu.

## W bezsilnej złości

cekwawości i endecy szukają przymierza u Niemców i Ukraińców

(Telefon od własnego korespondenta)

WARSZAWA. Dzisiaj w gmachu sejmu nastąpiło pewne ożywienie a to dlatego, że zjechali się merytry Centrolewu oraz członkowie rady naczelnej Chadeccji. Oba te ugrupowania postanowiły powziąć decyzje co do niektórych postanowień ściśle związanych z nadchodzącymi wyborami. W Chadeccji toczą się obrady nad sprawą połączenia Ch. Demokracji z jej odłamek górnośląskim, który pod egidą Korfantego dotychczas chodził samopas, a z chwilą aresztowania Korfantego połączenie mogłoby nastąpić. Ch. D. bowiem po zamknięciu Korfantego w Brześciu jest zdania, że nie będzie się jej posadzać o współdziałanie z Niemcami, co według polityków chadeckich mogłoby być grubo szkodliwe przy wyborach. Co się tyczy Centrolewu, to obraduje on nad ustaleniem kandydatur czołowych.

Według przedostających się wieści z sali narad to do porozumienia łatwo nie dochodzi, albowiem wszystkie partje wchodzące w skład Centrolewu mają duże apetyty na mandaty.

Na zebraniu Centrolewu rozważana jest również sprawa niedoszłego porozumienia co do zblokowania się na terenie wschodniej Małopolski. Okazuje się, że stworzenie bloku [ogólno-polskiego w tej dzielnicy proponował BBWR., do skutku jednak nie doszło.

I zarówno ND, jak i PPS, CKW. uznały, że z punktu widzenia „walki z dyktaturą“ ukraińcy w każdym razie poprą przeciwników rządu, [czyli że innymi słowy **ukraińcy są dla cękawistów jak i dla endecji naturalnymi sojusznikami.** Co zaś się tyczy samego bloku CKW. i ND, to nie doszedł on do skutku tylko dlatego, że na radzie naczelnej CKW. PPS. o czym już donosiliśmy

swego czasu **potępiono b. posła Niedziałkowskiego za jego umizgi do endecji. Więc ani bloku, ani listy ogólnopolskiej.**

Na Pomorzu i w Poznańskim blok ogólnopolski rozbili endecy.

W Małopolsce wschodniej zaś endecy i cękawości, którzy nie oglądając się na polską rację stanu, **woleli zarówno** w Niemczech, jak i w Ukraińcach widzieć sprzymierzeńców w walce z rządem.

W chwili jak dajemy te słowa do druku przerwał centrolew narady, chadeccy radzą dalej.

## Dalsze aresztowania posłów

(Telefonem od własnego korespondenta)

WARSZAWA. Wczoraj został z polecenia prokuratora **aresztowany w Warszawie b. poseł ze stronnictwa „Wyzwolenia“ Smoła,** który oskarżony jest z art. 152 cz. III za nieposzanowanie władzy.

Poseł Smoła odwieziony został do Brześcia.

LWÓW. Wczoraj zostali tu **aresztowani dwaj b. posłowie Ks. Kunicki z Unda i dr. Ładyka z ukraińskiej partji radykalnej.**

Obaj b. posłowie oskarżeni są o wystąpienia antypaństwowe na zgromadzeniu publicznym.

## Miasto Łódź otrzyma komisarza rządowego

Uplywająca obecnie kadencja rady miejskiej łódzkiej i socjalistycznego magistratu, przedłużona nie będzie.

Ponieważ równocześnie rozpisanie wyborów z wyborami do sejmu i senatu jest niemożliwe, władza nadzorcza zdecydowana jest magistrat łódzki rozwiązać, a na jego miejsce na czas przejściowy, mianować komisarza.

Najpoważniejszym kandydatem na to stanowisko jest b. poseł Waszkiewicz z NPR-lewicy.

## Sylweta mianowanego prezydenta miasta

P. Wiktor Pietrusiewicz nowomianowany kierownik naszego samorządu miejskiego jest osobą związaną z Radomiem od lat najmłodszych, a szerokiej swej pracy społecznej zawdzięczając, powszechnie tutaj znanym.

Po ukończeniu szkoły handlowej w Radomiu p. Pietrusiewicz rozpoczął pracę w tutejszym Tow. Kredytowym.

Z rozpoczęciem się wojny światowej, gdy na szalę wypadków Marszałek Piłsudski rzucił polski czyn zaciąga się do Legionów, w których przebył do r. 1917; bierze też udział jako ochotnik w wojnie z bolszewikami. Po powrocie z wojny do Radomia pracuje od r. 1919 w Banku Handlowym w Warszawie oddziale radomskim. Ale działalność p. Pietrusiewicza nie ogranicza się tylko do pracy zawodowej, bierze też żywy udział w robocie społecznej i w pracy tej jest niezmożony.

Pracuje więc równocześnie z wielkim pożytkiem w organizacjach spółdzielczych, w radomskim T-wie sportowym, w Strzelcu, bierze udział w pracach Rady Okręgowej Centralnej Organizacji Pracowników Umysłowych, sprawuje wreszcie godność prezesa Zarządu oddziału Związku Bankowców i członka Zarządu Głównego i aż do rozwiązania radnego i członka komisji rewizyjnej Powiatowej Kasy Chorych.

We wszystkich tych pracach cechuje p. Pietrusiewicza szczerą troską o rozwój instytucji, poświęcenie się im, silna wola, wyrobienie życiowe i najpiękniejsza z cnót ludzkich skromność.

Z tymi walorami swego silnego charakteru przejął w dniu wczorajszym ster miasta i wątpić nie należy, że mimo niezwykle trudnych i niewdzięcznych warunków, w jakich pracę przyjmuje, upora się z wszystkimi trudnościami ku powszechnemu zadowoleniu.

## Nieudane zebranie stronnictwa narodowego

STOPNICA. Odbyło się tu w sali straży ogniowej zebranie, zwołane przez Stronnictwo Narodowe, na którym miał przemawiać b. poseł tego stronnictwa red. Przybylski. W sali zebrano około 30 osób, na ulicy natomiast zebrał się tłum liczący blisko 1000 osób, złożony ze zwolenników B. B. W. R., który wznosząc wrogie okrzyki przeciw Endecji, wtargnął do sali, przyczem doszło do poturbowania b. posła Przybylskiego. Następnie do zebranych przemówili pp. Zarebski i Antoni Zwolski, wzywając do solidarnego poparcia listy Marszałka Piłsudskiego. Wśród entuzjastycznych okrzyków na cześć Marszałka zakończono obrady rezolucją poparcia akcji wyborczej B. B. W. R.

PLACE

W RÓŻNYCH CENACH są do sprzedania

Wiadomość: Radom — Glinice, ul. Zalewska 15 u Adama Wikła



## Zwracamy uwagę, że redakcja i administracja „ZIEMI RADOMSKIEJ“

od dnia dzisiejszego MIESZCZĄ SIĘ WYŁĄCZNIE PRZY UL. ŻEROMSKIEGO  
Nr. 25, Tel. 222 i tylko pod tym adresem zwracać się należy we wszystkich  
sprawach redakcyjnych i administracyjnych.

### TELEGRAMY

#### Wybuch Wezuwjusza

RZYM. Donoszą z Neapolu, że Wezuwjust rozpoczął znów silną działalność, wyrzucając olbrzymie masy rozżarzonej lawy. Ludność przygotowana jest do opuszczenia swych siedzib w każdej chwili.

#### Walki w Marokku

PARYŻ W Marokku francuskim rozpoczęły się znów walki tubylców z oddziałami francuskimi. Silny oddział nieujarzmionych dotychczas szczepów zaatakował wysunięte na południe placówki francuskie, w pobliżu Uarzasat. Dla odparcia ataku wojsko francuskie użyło samolotu bombowego. Samolot, któremu udało się odeprzeć atak stwierdził, że w odległości kilku kilometrów od najbardziej na południe wysuniętej placówki francuskiej skoncentrowane są silne oddziały powstańczych tubylców, które planują ponowny atak na posterunki francuskie. Wskutek tego doniesienia francuskie władze wojskowe w Rabat wysłały natychmiast cały oddział samolotów bombowych, celem rozproszenia powstańców.

#### Aresztowanie uczonych rosyjskich w Moskwie

BERLIN. „Rul“ podaje, iż G. P. U. aresztowało w Moskwie wszystkich tych rosyjskich uczonych, którzy brali w roku bieżącym udział w odbytym za zgodą władz sowieckich zjeździe historyków rosyjskich i niemieckich w Berlinie. Po powrocie uczonych rosyjskich z Berlina do Moskwy, G. P. U. zarzuciło im, iż mieli podczas pobytu w Berlinie nawiązać rzekomo kontakt z emigracją rosyjską. Pod zarzutem tym aresztowano członka Akademii nauk, prof. Lubawskiego, który był przez czas dłuższy rektorem uniwersytetu w Moskwie, profesorów Jegorowa, Jakowlewa, Gotje, Bogojawleńskiego, Bakruszyna i innych młodych uczonych.

### ZE ŚWIATA

#### Szatański pomysł

Rozstrzelanie ludzi dla zasilenia skarbu

„Wzrośnięcie” ogłasza sensacyjną wiadomość o nowym pomysle G. P. U., który na celu zasilanie skarbu sowieckiego walutą zagraniczną. Centrala G. P. U., w Moskwie fałszuje plenipotencje, podpisane w imieniu rozstrzelanych lub uwięzionych obywateli sowieckich, którzy posiadają z czasów przedrewolucyjnych kapitały, lub papiery, wartościowe w bankach zagranicznych. Celem tego fałszerstwa jest wydobycie tych kapitałów przy pomocy adwokatów w odwiecznych państwach.

Agenci G. P. U. rozwinęli szeroką działalność w Stanach Zjedn., zgłaszając się przez wprowadzonych w błąd adwokatów amerykańskich do banków i żądając wypłaty sum znajdujących się na rachunku nieszczęśliwych ofiar G.

P. U. Akcją G. P. U. kieruje niejaki Dubrowski, który przez licznych agentów zbiera informacje o znajdujących się w bankach amerykańskich depozytach obywateli sowieckich.

Departament Sprawiedliwości St. Zjedn. zarządził ściśle dochodzenie w tej sprawie. Również w Paryżu GPU. za pośrednictwem przekupionych agentów zbiera informacje, co do depozytów obywateli sowieckich w bankach francuskich.

#### Śmierć inteligencji!

Zapowiedź nowych mordów masowych.

RYGA. Generelny prokurator Z.S.S. R. Krylenko wygłosił przemówienie, w którym oświadczył, że technicy, inżynierowie i inni przedstawiciele inteligencji zawsze będą wrogami ustroju sowieckiego. Często zdarzają się wypadki — zaznaczył Krylenko — że zdecydowani kontrewolucjoniści podpisawali deklaracje lojalności wobec Sowietów i po-

tepiali żywo kontrewolucyjne, czyniąc to w celu lepszego zamaskowania swojej działalności sabotażowej.

Należy więc — oświadczył Krylenko — stosować terror, ponieważ tylko w ten sposób można rzucić postrach na szerokie rzesze inteligencji i tem zmusić ją do zaniechania ukrytej walki przeciw Sowietom.

Wystąpienie Krylenki jest zapowiedzią dalszych przesładowań inteligencji rosyjskiej. W całym szeregu urzędów sowieckich rozpoczęto ponownie sprawdzanie przekonań politycznych urzędników oraz usuwanie podejrzanych o uprawianie kontrewolucji.

#### Jeden z ostatnich.

W Kanas City zmarł w tych dniach tragicznie, przeżywszy 86 lat, niejaki Harvey Fawcett, postać niezwykle, był bowiem może już ostatnim z pogromców Indian przy torowaniu dróg na Daleki Zachód, towarzyszem słynnego Kila Carsona w jego walkach z Komanaczami, Apaszami i Arapahami, skąd otrzymał przezwisko „Arapahoe Harvey”, a następnie generała Custer w jego walkach z Siuxami, wreszcie głośnego Buffalo Billa przy dostarczaniu mięsa bizonów dla robotników, budujących pierwszą linię kolejową do oceanu Spokojnego.

Jak wiadomo, zabijano na mięso tysiącami z karabinów szybkostrzelnych bizona, wędrujące jeszcze wówczas olbrzymimi stadami po stepach Dalekiego Zachodu.

Awanturnicze swe życie „Arapahoe Harvey” zakończył też awanturczo, „with boots on“ (z butami na nogach), jak się wyrażają Amerykanie, pomimo bowiem tak podeszłego wieku wdał się w kunszchy z żywiołami awanturczymi Kanas City i w sprzeczce, a następnie w walce na rewolwery z dwoma takimi przyjaciółmi, padł rażony kulami i zmarł wskutek ran odniesionych.

#### Liga milczenia

Wzrastająca wciąż po miastach wrzawa uliczna stanowi troskę niejednego już z zarządów miast. W sprawie tej jednak dużo może też zdziałać inicjatywa prywatna.

Tak powiedziało sobie grono osób w Brukseli i założyło w stolicy Belgii stowarzyszenie p. n. Ligi milczenia (La Ligue de Silence), na której czele stanęli dwu adwokatów i lekarz.

Statut tego stowarzyszenia, właśnie zatwierdzony przez rząd belgijski, nie wymaga bynajmniej od członków stowarzyszenia, aby się stali milczkami, lecz przeciwnie, aby jak najgłośniej i jaknajenergiczniej domagali się ukrócenia wrzawy ulicznej, zwłaszcza w dzielnicach gęsto zaludnionych, w których mieszkają ludzie, potrzebujący spokoju i odpoczynku, przynajmniej w ciągu nocy.

Projekt złożony przez Ligę milczenia rządowi belgijskiemu, domaga się surowego karania osób, pogwałcających spokój publiczny przez jakkolwiek wrzawę od godz. 10-ej w nocy do 7-ej zrana.

### Radjo - program

STACJI WARSZAWSKIEJ

Piątek 3.X.

11.40 Przegląd prasy kraj. PR. 12.10. Sygnał czasu z Warsz. Obs. nał z Wieży Marj. w Krak. program bież. 12.10. Muz. z płyt gramof. 13.00 meteor. Po kom. d. c. muzyki gramof. 13.20. 15.15. Kom. gospodarc. Przegląd wydawnictw perjodycznych prof. H. Mościcki. 16.15. Kom. Gl. Z. Poż. 16.30. Muz. z płyt gramof. 17.00. „Krótkofalowy”. Kom. Polsk. Klubu lowców. 17.35—18.00. Odczyt p. t. „u srebrnych lisów”, wygl. prof. S. 18.00. Koncert orkiestry mandol. po Szczegłowa, 19.20—19.35. Kwadrans ra, wygl. p. A. Szyller, prez. Zawod. chalterów-Rzeczozn. i Bilansistów. Płyty gramofonowe. 19.45. Gł. 20.00 Prasowy dziennik radjowy. cert symf. z Filh. Warsz. Wyk.: Ork. dyr. G. Fitelberga i prof. J. Turczyński. Po konc. feljton „Premjera w teatrze art. dram. p. M. Maszyński. 22.15—23.00 meteor., polic., sport oraz kom. 3-go Kraj. Konkursu Awionetek

#### Kino-teatr „ODEON“

Od poniedziałku 29 września

#### W ogniu i potokach

w roli głównej:

Rudolf Klein i Anna Lulu

II.

#### „Ulubienica Zako

z Clara Bow.

#### Kino-teatr dźwiękowy „RADOM“

Od poniedziałku 29 września

#### Upadły Anioł

w roli głównej

Nancy Carroll i Garry Cooper

#### Kino-teatr „CORSO“

Od dnia 29 września

#### Karuzela życia

w rolach głównych: Iza

i Harsy Cort.

Na scenie: REWJA

Zgubiono książeczkę wójdaną przez P. Jałowskiemu Janowi.

3000 dol. ulokują na 1-tych hypoteki. semne z podaniem adresu „Ziemi Radomskiej”, Żeromskiego pod „3000 dolarów“.

Kucharka do lepszego poszukuje zastępcy dla Anieli Terleckiej w Radomiu.

Wilk roczny zaginął. Znalazcę uprasza się o nie swego adresu w Redakcji Radomskiej. 15 zł. nagrody.

5 października Dzień Spółdzielczości Państwa

FIRMA  
„RADJO”  
St. Gralikowski  
Żeromskiego 29.

Aparaty radjowe  
części radjowe  
Baterje „Centra”  
Patefony i płyty.

### HUTY LUSTRZANE

RADOM, Nowy Swiat Nr. 9

Telef. 117 Adres telegr., „LUSTRO - RADOM“

WYRABIAJĄ:

Szkló szybowe lane, ornamentowe, katedralne, dachowe, druciaki, dachówki, posadzki, izolatory

Cena ogłoszeń: Za wiersz milimetrowy na I stronie przed tekstem 80 gr., w tekście na II, III i IV str. 60 gr., na IV str. za tekstem 40 gr. Nek wiersz 50 gr. Komunikaty i ogłoszenia tekstowe 1 zł. za wiersz redakcyjny. Ogłoszenia drobne 20 gr. wyraz, dla poszukujących pr Ogłoszenia zagraniczne o 50% drożej. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu ogłoszeń.